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ویژه  عملکرد دولت شهید رئیسی

 دولت شهید رئیسی در حالی با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری فردا به روزهای پایانی عمر خود 
نزدیک می شود که در کمتر از 3 سال فعالیت، خدمات گسترده ای در حوزه اقتصاد انجام داد.

دولت رئیسیدولت روحانیشاخص

کاهش تورم هم طبق گزارش مرکز آمار و هم بانک مرکزی نسبت به پایان دولت گذشتهثبت بالاترین تورم 80 سال اخیر: نزدیک به 60 درصد )بانک مرکزی(نرخ تورم

تسویه استقراض دولت روحانی توسط دولت رئیسیچاپ 59 هزار میلیارد تومان پول در 4 ماه پایانی دولت روحانی برای استقراض دولتپایه پولی

 کاهش مستمر رشد نقدینگی از ابتدای دولت سیزدهم:ثبت بالاترین افزایش سالانه نقدینگی پس از انقلاب در پایان سال 1399 با 40.6 درصدنقدینگی )پایان سال(
39 درصد در سال 1400 و 31 درصد در سال 1401 و 24.3 درصد در سال 1402

تحقق 53 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی در سال 1401 که رکورد 40 ساله استکاهش مستمر در 4 سال دولت دوازدهمصادرات غیرنفتی

افزایش صرفاً 18 هزار میلیارد تومانی در 3 ماه نخست 1401افزایش 50 هزار میلیارد تومانی در 3 ماه نخست 1400بدهی دولت به بانک مرکزی

متوسط 4.5 درصدی طبق آمار بانک مرکزی متوسط 1.5 درصدی طبق آمار بانک مرکزیرشد اقتصادی )فصلی(

متوسط 4.2 درصدی طبق آمار بانک مرکزیمتوسط 1.1 درصدی طبق آمار بانک مرکزیرشد اقتصادی )سالانه(

مثبت 11144 میلیون دلار در پایان سال 1400 و مثبت 14205 میلیون دلار در 1401 و مثبت 6326 میلیون در 9 ماهه 1402منفی 708 میلیون دلار در پایان سال 1399تراز حساب جاری

افزایش به بیش از 79 میلیارد دلار در سال 1400، حدود 97 میلیارد دلار در سال 1401 و 87 میلیارد دلار در سال 1402کاهش به کمتر از 50 میلیارد دلار در سال 1399صادرات کالا )نفتی و غیرنفتی(

افزایش 394 درصدی در سال اول دولت رئیسی نسبت به سال پایانی دولت روحانیکاهش 90 درصدی در سال پایانی دولت روحانی نسبت به سال پایانی دولت دهمتراز بازرگانی

یک سال نخست دولت سیزدهم: 102 میلیارد دلاریک سال پایانی دولت قبل: 78 میلیارد دلارتجارت خارجی غیرنفتی

ثبت بالاترین رقم ترانزیت 40 سال اخیرهفت سال کاهش ترانزیت کالای خارجی از کشور در دولت گذشتهترانزیت

صفر شدن آن در ماه های ابتدایی 1401بیش از 50 هزار میلیارد تومان در 4 ماه پایانی دولت دوازدهماستفاده از تنخواه بانک مرکزی

مثبت شدن تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دولت سیزدهممنفی شدن سرمایه گذاری در 8 سال دولت روحانیتشکیل سرمایه ثابت ناخالص

رشد مثبت سرمایه گذاری خارجی در سال های 1400 و 1401 و 1402نزول سرمایه گذاری خارجی به کمترین رقم در سال های پایانی دولت گذشتهسرمایه گذاری خارجی

ثبت بالاترین رکورد افزایش سالانه تولید برق در سال اول دولت سیزدهمثبت کمترین رقم افزایش تولید برق در دولت گذشتهتولید برق

بهبود ضریب جینی در سال های اول و دوم دولت سیزدهمثبت بدترین عملکرد در توزیع درآمد بر مبنای شاخص ضریب جینی در دولت گذشتهتوزیع درآمد

کاهش 6 میلیون نفری جمعیت زیر خط فقر در دولت سیزدهم طبق گزارش بانک جهانیافزایش 9 میلیون نفری تعداد فقرا در دولت گذشته طبق گزارش بانک جهانیفقر

اجرای ساخت 2.6 میلیون واحد مسکن در دولت سیزدهمنصف شدن تولید سالانه مسکن در دولت گذشته و رسیدن آن به 400 هزار واحد در سالتولید مسکن

متوسط رشد فصلی در دولت رئیسی 7.9 درصدمتوسط رشد فصلی در دولت روحانی 2 درصدرشد بخش صنعت

خرید تضمینی بیش از 10 میلیون تن گندم و کاهش واردات به کمتر از یک میلیون تن در سال 1402خرید تضمینی کمتر از 5 میلیون تن گندم و اجبار به واردات بیش از 7 میلیون تن گندم در سال پایانیگندم

مثبت شدن رشد بخش معدن در دولت سیزدهممنفی شدن رشد بخش معدن در دولت گذشته در چند فصل متوالیرشد بخش معدن

لات رشد دورقمی تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات در تمامی فصول دولت سیزدهمبه صفر رسیدن تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات در دولت گذشتهتشکیل سرمایه ماشین آ

کاهش تورم تولیدکننده صنعت به 30 درصد در دولت سیزدهمرسیدن تورم تولیدکننده صنعت به 80 درصد در پایان دولت گذشتهتورم تولیدکننده
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منبع: صندوق بین المللی پول

 دولت شـــهید رئیســـی در حالی با برگـــزاری انتخابات ریاســـت جمهوری فـــردا به روزهای 
پایانـــی عمر خود نزدیک می شـــود که در کمتر از 3 ســـال فعالیت، خدمات گســـترده ای در 

حوزه اقتصـــاد انجام داد.
برخلاف دولت حســـن روحانی که در 8 ســـال 1392 تا 1400 تمام مسائل اقتصادی کشور را 
گروگان مذاکرات قرار داد، در 3 ســـال اخیر اکثر مسائل زیرســـاختی و مشکلات اقتصادی 
کشـــور مورد توجه قرار گرفتنـــد و برخی از مشـــکلات تقریباً به طور کامل حل شـــدند مثل 
خاموشـــی های دو ســـال آخر دولـــت قبل که در ایـــن دولت بـــا افزایش چشـــمگیر تولید 
برق، دیگر خبری از خاموشـــی های برنامه ریزی شـــده در کشـــور نیســـت. واردات واکسن 
کرونـــا هم که دولت گذشـــته اجـــرای آن را منـــوط به پذیرفتـــن تعهـــدات اف.ای.تی.اف 
اعـــلام کرده بـــود، در همان ماه هـــای اول دولت ســـیزدهم حل شـــد و ایران جـــزو اولین 

کشـــورهایی بود که کرونا را ریشـــه کن کرد.

بســـیاری از معضـــلات اقتصادی کشـــور هـــم به علـــت آن که ریشـــه های دیرینـــه ای دارند 
در کوتاه مـــدت و میان مـــدت قابـــل حل نیســـتند مثل تورم، بیـــکاری، خودرو و مســـکن. 
دولت ســـیزدهم در 3 ســـال فعالیت خود برای حل این مشـــکلات هم تلاش گســـترده ای 
انجام داد و وضعیت همه شـــاخص ها نســـبت به آخـــر دولت دوازدهم بهتر شـــده هرچند 

تا نقطه مطلـــوب فاصله دارد.
رهبـــر معظم انقلاب اســـلامی هم در همین زمینـــه گفتند: دولت ســـیزدهم از دولت هایی 
بـــود که از ایـــن ظرفیت ها خوب اســـتفاده کـــرد. اگر این دولـــت ادامه پیدا می کـــرد، بنده 
احتمال زیـــاد می دهم که بســـیاری از مشـــکلات کشـــور، عمدتاً مشـــکلات اقتصادی حل 

. می شد
در این شـــماره از »ایران اقتصادی« به ارزیابی عملکرد دولت ســـیزدهم در شـــاخص های 

مهـــم اقتصادی و مقایســـه آن با عملکرد دولت گذشـــته پرداخته ایم.

خ رشد اقتصادی در سه سال عمر کاری دولت سیزدهم روندی صعودی را تجربه کرد و با تحقق رشد 5.7  نر
درصدی در سال 1402، بیشترین میزان رشد در 6 سال گذشته به ثبت رسید.

رتبه اقتصاد ایران بر اساس اعلام صندوق بین المللی پول در دولت سیزدهم از 21 به 19 بهبود یافته است.

آمارها نشان می دهد متوسط رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )قیمت های ثابت سال 1۳95( طی دوره 1۳91 تا 1۳99 
معادل نیم درصد بود که این شاخص در سال 1402 بدون احتساب نفت ۳.6 درصد و با احتساب نفت 4.5 درصد بوده است.

ویژه عملکرد دولت 
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مقایسه عملکرد سه ساله دولت شهید رئیسی با 8 سال دولت قبل
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شاخص های قیمت
 در دولت شهید رئیسی با افت 14 واحد درصدی تورم نسبت به پایان دولت قبل

خ تورم به ثبت رسید. بیشترین کاهش نر

خ تورم که در پایان دولت روحانی به سقف تاریخی خود رسیده بود در دولت شهید رئیسی روندی نزولی را تجربه کرد.  نر

خ تورم تولیدکننده از 103 درصد در اواخر عمر دولت روحانی  با اقدامات تحولی دولت سیزدهم نر
 به 23.8 درصد در فروردین 1403 کاهش یافت.

خ تورم مواد غذایی در  بر اساس آمارهای بانک جهانی، نر
ایران طی 2 سال گذشته روندی نزولی را تجربه کرده است.

خ ارز از 4 درصد در دولت دوم  متوسط افزایش ماهانه نر
روحانی به 2.8 درصد در دولت سیزدهم کاهش یافت.

ثبات ارزی در دولت شهید رئیسی به منظور پیش بینی پذیری اقتصاد ایران دنبال شد و همین امر منجر شد تا تغییرات 
خ ارز طی عمر دولت سیزدهم بشدت نسبت به سال های انتهایی دولت روحانی کاهش یابد. ماهانه نر

ویژه عملکرد دولت 

شهید رئیسی
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متغیرهای پولی و اعتباری
مهار رشد نقدینگی در دولت سیزدهم به عنوان یکی از اولویت های اصلی به منظور مهار تورم دنبال و همین امر منجر شد تا رشد نقدینگی از 40.5 درصد در ابتدای دولت 

رئیسی به 24.3 درصد در پایان عمر شهید رئیسی کاهش یابد در حالی که روحانی دولت خود را با رشد نقدینگی 25.9 درصد آغاز و 40.5 درصد به پایان رساند.

مجموع میزان سرمایه گذاری خارجی در طی 3 سال عمر دولت شهید رئیسی، 23 درصد بیشتر از مجموع سرمایه گذاری در طی 8 سال دولت روحانی بوده است و روندی 
صعودی را در سه سال گذشته به ثبت رسانده است.

ویژه عملکرد دولت 
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 متوسط صادرات غیرنفتی در 29 ماه عمر دولت سیزدهم به 4 میلیارد و 290 میلیون دلار رسید 
در حالی که این رقم در مدت زمان مشابه در دولت های یازدهم و دوازدهم نزدیک به 3 میلیارد دلار بوده است.

تجارت خارجی

در تمامی فصول عمر دولت سیزدهم، رشد تشکیل سرمایه ماشین آلات ارقام مثبتی را به ثبت رسانده است و در پاییز 1401 رشد کم 
سابقه 24.9 درصدی محقق شده است.

 در تمامی سه سال عمر دولت شهید رئیسی رشد ارزش افزوده بخش ارقام مثبت را بر خلاف سه سال پایانی دولت روحانی که ارقام منفی را به ثبت رسانده بود، 
محقق ساخت.

ویژه عملکرد دولت 
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رشد فصلی بخش ساختمان در زمستان 1402 رقم بی سابقه 17 درصدی را در حالی به ثبت رساند که در آخرین فصل کاری دولت روحانی این شاخص به منفی15.6 درصد 
رسیده بود.

به دلیل توجه دولت سیزدهم به نهضت مسکن سازی و مدیریت بازار مسکن، تغییرات سالانه قیمت مسکن در تهران 
بشدت افت کرد و از 94 درصد در سال پایانی دولت روحانی به 25 درصد در سال 1402 کاهش یافت

شاخص های صنعتی

 در دولت شهید رئیسی در سال 1401 بالغ بر 40 درصد تولید خودرو 
در کشور افزایش یافت

 در دولت شهید رئیسی بیشترین میزان متوسط سالانه 
رشد تولید برق محقق شد

 متوسط رشد فصلی بخش صنعت رقم بیش از 3 برابر را نسبت به دولت روحانی تجربه کرده است. 
متوسط رشد از 2 درصد به 6.7 درصد افزایش یافته است.

تورم تولیدکننده بخش صنعت که در سال 1399 به 56.8 درصد رسیده بود در دولت رئیسی 
تقریباً نصف شد که به معنای کاهش هزینه تمام شده محصولات صنعتی است.

ویژه عملکرد دولت 
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شاخص های بازار کار  
خ مشارکت خ رشد بیکاری به پایین ترین سطح پس از انقلاب رسید و در سال 1402 نر  در دولت سیزدهم، نر

 به مرز 38 درصد رسید.

 جمعیت شاغل در کشور از مرز 24 میلیون نفر در زمستان 1402 عبور کرد و به بالاترین سطح خود 
در 20 سال اخیر رسیده است.

یارانه ماهانه دریافتی یک خانواده 4 نفره از 354 هزار تومان 
در دولت روحانی به 2 میلیون 480 هزار تومان افزایش یافت

در دولت سیزدهم با نگاه عادلانه میزان یارانه پرداختی 
به مردم متناسب با تورم هر سال تعدیل شد تا حمایت 

از قدرت خرید خانوارها حفظ شود.

ویژه عملکرد دولت 
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شاخص های توزیع درآمد
بر اساس گزارشات مرکز آمار نابرابری در دولت شهید رئیسی کاهش یافته است و ضریب جینی به عنوان شاخص نابرابری 

روندی نزولی را به ثبت رسانده است.

 در دولت سیزدهم توجه ویژه به فقرزدایی شده و جمعیت زیر خط فقر 
کاهش یافته است

 بر اساس آمار بانک جهانی از شاخص های فقر در ایران، طی سال های 1400 و 1401 روندی نزولی
 به ثبت رسیده است

 ویژه 
عملکرد دولت 

شهید رئیسی


